
 

 

 

 

天津创业环保集团股份有限公司 

（住所：天津市和平区贵州路 45 号） 

 

公开发行 2016 年公司债券（第一期） 

募集说明书摘要 

（面向合格投资者） 

 

 

 

 

主承销商 

 

 

（住所：深圳市福田区金田路 4036 号荣超大厦 16-20 层） 

  

 

募集说明书签署日：    年    月    日



天津创业环保集团股份有限公司公开发行 2016 年公司债券（第一期）募集说明书摘要 

 1  

声   明 

本募集说明书摘要的目的仅为向投资者提供有关本次发行的简要情况，并不

包括募集说明书全文的各部分内容。募集说明书全文同时刊载于上海证券交易所
[...]
有控制权 

1 张贵庄污水处理厂 天津 20 受委托运营 收取运营服务费 否 

2 合肥市十五里河污水处理厂 安徽 10 受委托运营 收取运营服务费 否 

3 天津西青区大寺污水处理厂 天津 6 受委托运营 收取运营服务费 否 

4 白云区污水处理厂 贵州 6 受委托运营 收取运营服务费 否 

5 芜湖市滨江污水处理厂 安徽 3 受委托运营 收取运营服务费 否 

合计 45    

截至 2016 年 6 月末发行人主要委托运营污水处理厂基本情况（续） 

序号 污水处理厂名称 客户暨委托方 合作方 

1 张贵庄污水处理厂 天津城市基础设施建设投资集团有限公司 无 

2 合肥市十五里河污水处理厂 合肥市排水管理办公室 无 

3 天津西青区大寺污水处理厂 天津市赛达恒洁环保科技有限公司 无 

4 白云区污水处理厂 贵阳市白云区自来水公司 无 

5 芜湖市滨江污水处理厂 芜湖市城乡建设委员会 无 

② 污水处理业务生产工艺流程、核心技术及上下游产业链情况 

公司运营的污水处理项目主要采用 A2/O 及其衍生技术。迄今为止，国内外

生活污水处理工艺应用最广泛的是活性污泥法。活性污泥法是一种以活性污泥为

主体的污水处理工艺方法。在曝气充氧条件下，对污水和各种微生物群体进行连

续混合培养，形成活性污泥，同时利用活性污泥的生物凝聚、吸附和氧化作用，

以分解去除污水中的有机污染物，再使污泥与水分离，大部分污泥再回流到曝气

池，多余部分则排出活性污泥系统。活性污泥法作为行业主流技术，对处理生活

污水中所含的污染物十分有效。我国生活污水处理技术水平目前基本与国外同

步，近二、三十年以来，随着污水排放量的不断增加，对污水处理要求的日益提

高，污水处理技术在传统活性污泥法工艺基础上有了多样化发展，A
2
/O 技术为

在活性污泥法工艺基础上改良而来，技术方面延续了活性污泥法运行管理方便、

处理效果稳定的特点。公司采用的 A
2
/O+深床反硝化滤池工艺主要流程简单列示

如下： 



天津创业环保集团股份有限公司公开发行 2016 年公司债券（第一期）募集说明书摘要 

 54  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公司运营的污水处理项目上游水源主要来自于城镇下水道污水，经处理后达

到城镇污水处理厂污染物排放标准一级 A（B）标准的出水主要流入排水河或中

水处理系统等。 

③ 污水处理业务整体经营情况 

2013 年度、2014 年度、2015 年度及 2016 年 1-6 月，公司特许经营项目分

别处理污水 94,017 万立方米、98,434 万立方米、105,332 万立方米和 51,936 万立

方米，分别实现收入金额 121,515 万元、126,721 万元、128,927 万元和 62,298

万元，是公司污水处理业务收入的主要来源；同期，公司委托运营项目分别处理

污水 14,994 万立方米、19,024 万立方米、22,673 万立方米和 10,101 万立方米，

分别实现收入金额 9,999 万元、10,596 万元、10,902 万元和 6,146 万元（委托运

营项目收入计入其他业务收入）。 

2013 年度、2014 年度、2015 年度及 2016 年 1-6 月，公司污水处理总量分

别为 109,011 万立方米、117,458 万立方米、128,005 万立方米和 62,037 万立方米，

最近三年随着公司经营规模的扩大而保持平稳增长趋势。2016 年 1-6 月公司污

水处理总量较低，主要是受季节因素影响。 

进水 

剩余污泥 

鼓风机

房 

回流污泥 

至污泥 

处置厂 

初沉

污泥 

空气 

 

粗

格

栅 

站 

 

曝

气

沉

砂

池 

 

进

水

泵

房 

 

细

格

栅

站 

 

初

沉

池 

 

生

物

池 

 

二

沉

池 

中

间

提

升

泵

房 

高

效

沉

淀

池 

 

深

床

滤

池 

紫

外

消

毒

渠 

 

出

水

泵

房 

 

受

纳

河

道 

 

污

泥

均

质

池 

 

污

泥

脱

水

机

房 

甲醇 

甲醇投加

间 

投加间 

加药间 

聚铝 PAM 

化学污泥 

二

沉

池

配

水

井 

初

沉

污

泥

水

解

池 

上清液 



天津创业环保集团股份有限公司公开发行 2016 年公司债券（第一期）募集说明书摘要 

 55  

2013 年度、2014 年度、2015 年度及 2016 年 1-6 月，公司污水处理业务实

现收入总额分别为 131,513 万元、137,318 万元、139,829 万元和 68,444 万元（含

委托运营项目收入）。2015 年度公司污水处理总量较 2014 年度增长 8.98%，但

收入总额较 2014 年度仅增长 1.83%，主要原因是根据财税[2015]78 号文的规定，

发行人污水处理业务自 2015 年 7 月 1 日起缴纳增值税，现行污水处理服务费单

价视为含税价格，导致发行人污水处理业务收入减少约 1.07 亿元。2016 年 1-6

月公司污水处理业务收入有所下降，亦主要由于上述原因。 

2013 年度、2014 年度、2015 年度及 2016 年 1-6 月，发行人污水处理业务

处理能力及处理量情况（含委托运营）如下： 

项目 2016 年 1-6 月 2015 年 2014 年 2013 年 

污水处理能力（万立方米） 137,897.00 141,255.00 139,521.25 135,323.75 

污水处理量（万立方米） 62,037.00 128,005.00 117,458.00 109,011.00 

年化产能利用率 89.98% 90.62% 84.19% 80.56% 

（2）污水处理厂建设业务 

2013 年度、2014 年度、2015 年度及 2016 年 1-6 月，公司污水处理厂建设

业务分别实现收入 2,359.90 万元、1,167.00 万元、274.90 万元和 200.00 万元。由

于发行人此前建设的子牙 BT 项目已基本完工，因此该项业务收入规模较低且呈

逐年下降趋势。2015 年度，公司污水处理厂建设项目主要为纪庄子污水厂 D2200

和 D3000 的出水管道封堵施工、纪庄子污水厂和再生水厂地块围墙、团泊湖芳

湖园工程和汉沽项目。 

2、中水管道接驳及供水业务 

公司中水管道接驳及供水业务由子公司中水公司负责。2013 年度、2014 年

度、2015 年度及 2016 年 1-6 月，公司中水管道接驳及供水业务收入分别为

16,488.90 万元、16,473.40 万元、18,540.10 万元和 10,009.60 万元，占公司同期

营业收入总额的比例分别为 9.42%、9.01%、9.59%和 10.79%。公司中水管道接

驳及供水业务收入各期较为稳定，2015 年度有所增长的主要原因是管道接驳业

务结算量增加。 

（1）中水供水业务 



天津创业环保集团股份有限公司公开发行 2016 年公司债券（第一期）募集说明书摘要 

 56  

① 中水供水业务模式及定价方式 

中水公司共拥有津沽、咸阳路、东郊以及北辰 4 家再生水厂，截至 2016 年

6 月末生产能力合计 19 万立方米/日，按照商业运营模式运营。公司中水供水业

务主要按照政府指导价收取中水售水收入，目前天津市中水价格为：居民用水

2.20 元/立方米、发电企业用水 2.50 元/立方米、其他用水 4.00 元/立方米。 

截至 2016 年 6 月末发行人再生水厂基本情况 

序号 再生水厂名称 地区 

处理能力 

（万立方

米/日） 

建设运

营模式 

盈利模

式 

发行人对相

关资产是否

有控制权 

合同签署对

方单位暨费

用支付单位 

委托方或合

作方 

1 津沽再生水厂 

天津 

7 
发行人

自建并

进行商

业运营 

收取水

费 
是 

用水企业或

个人 
无 

2 咸阳路再生水厂 5 

3 东郊再生水厂 5 

4 北辰再生水厂 2 

合计 19      

② 中水供水业务生产工艺流程、核心技术及上下游产业链情况 

公司运营的再生水厂主要采用“微/超滤+部分反渗透+臭氧+液氯消毒”工艺，

污水处理厂的二沉池出水经提升泵房、加氯后进入混合反应沉淀池，混合—絮凝

—沉淀后出水进入微/超滤膜进行分离，去除了悬浮物、细菌、有机污染物等，

使污染指数 SDI 小于 3，达到反渗透脱盐工艺的进水要求。部分微/超滤产水经

反渗透膜进一步去除溶解有机物质、溶解盐类、金属离子、微生物、胶体物质、

氨氮等；大部分微/超滤产水进入臭氧接触池脱色除味，与反渗透产水在臭氧接

触池混合加氯后进入清水池，通过出水泵房把满足标准的再生水送至用户。通过

多年运行，上述工艺既方便再生水厂的运行管理，又能确保再生水水质达标，适

用于天津沿海多盐地区再生水处理，公司采用的工艺主要流程图如下：



天津创业环保集团股份有限公司公开发行 2016 年公司债券（第一期）募集说明书摘要 

 57  

 

反洗水排放 

原水 

抽水泵/循环泵 

RO 增压泵 

保安过滤器 RO 高压泵 RO 系统 清水池 

浓水排放

至污水厂 

反洗进水 

UF-S 产水池 

反洗泵 

UF-S 膜池 

鼓风机 

液氯 

 

再生水提升泵

池 

加氯间 

送水泵房 

至居民用户 

 

至企业用户 

还原剂加药泵 

阻垢剂加药泵 

盐酸加药泵 

氢氧化钠加药泵 

氢氧化钠加药泵 

盐酸加药泵 

次氯酸钠加药泵 

化学清洗泵 化学清洗罐 

臭氧接触池 

臭氧发生器 



天津创业环保集团股份有限公司公开发行 2016 年公司债券（第一期）募集说明书摘要 

58 

公司运营的再生水厂项目上游水源主要来自于污水处理厂出水，经处理后的

再生水主要用于钢铁冶炼、金属加工（轧钢厂、铝厂、金属线材厂）、纺织、电

厂等高耗水生产企业，以及道路冲洗、绿化浇灌、封闭景观水体补水、洗车用水

和居民冲厕等方面的用户。 

③ 中水供水业务整体经营情况 

2013 年度、2014 年度、2015 年度及 2016 年 1-6 月，公司中水供水业务售

水量分别为 1,871 万立方米、2,041 万立方米、1,846 万立方米和 1,022 万立方米，

其中 2014 年度售水量较 2013 年度增加 9.09%，主要是由于咸阳路再生水厂用户

用水量增加；2015 年度售水量较 2014 年度下降 9.55%，主要是由于东郊、咸阳

路再生水厂的主要用水户热电厂用水量下降较大；2016 年 1-6 月售水量比去年

同期增长 27.11%，主要由于再生水厂主要用水户热电厂用水量同比增多。 

2013 年度、2014 年度、2015 年度及 2016 年 1-6 月，公司中水供水业务分

别实现收入 5,068 万元、5,569 万元、4,650 万元和 2,342 万元，与售水量的变动

趋势基本一致，但 2015 年度收入较 2014 年度下降 16.50%，超过售水量的下降

幅度，主要原因是根据财税[2015]78 号文的规定，发行人中水供水业务自 2015

年 7 月 1 日起缴纳增值税，现行价格视为含税价格，受其影响，发行人中水供水

业务收入减少约 418 万元。2016 年 1-6 月收入比去年同期增加 6.84%，与售水量

增长幅度相比较低，亦出于上述原因。 

（2）中水管道接驳业务 

公司中水管道接驳业务经营模式为按照政府相关规定，承揽中水管道接驳工

程。2013 年度、2014 年度、2015 年度及 2016 年 1-6 月，公司中水管道接驳业

务分别实现收入 11,421 万元、10,904 万元、13,890 万元和 7,668 万元，受各期工

程结算量的影响有所波动。 

3、自来水供水业务 

（1）自来水供水业务模式及定价方式 

目前公司自来水供水业务由子公司曲靖公司运营，运营模式为特许经营。公

司于 2005 年 12 月 25 日与云南省曲靖市建设局签署了《曲靖市中心城区供排水

基础设施项目特许经营协议》，协议约定曲靖公司在特许经营期内从曲靖市城市



天津创业环保集团股份有限公司公开发行 2016 年公司债券（第一期）募集说明书摘要 

59 

供排水总公司受让曲靖市第一、第二、第三自来水厂和污水处理厂产权，并获得

自来水供水服务费和污水处理服务费的权利，特许经营期为自 2006 年 1 月 1 日

起 30 年。截至 2016 年 6 月末，公司自来水厂净水生产能力为 20 万立方米/日，

均采用混凝—过滤—消毒的处理工艺。 

此外，公司子公司安国公司自来水项目于 2009 年开始商业运营，但目前正

处于仲裁过程中，自 2013 年度起未再确认营业收入。该项仲裁的详细情况参见

第六节的“十、公司资产权利限制情况、担保情况及诉讼或仲裁情况（三）公司

诉讼或仲裁情况”。 

根据相关特许经营协议，发行人自来水供水业务的利润分享、权利义务与风

险承担安排等主要约定归纳如下： 

利润分享： 

i. 协议中约定自来水供水服务费初始单价，并约定开始调价的日期及调价周

期； 

ii. 自来水供水服务费的收取实施按月支付，按年考核的原则，即按月支付

实际处理水量之服务费，按年核算年基本供水服务费。年末考核时，如年实际供

水水量未达到年自来水基本水量时，按年自来水基本水量支付自来水供水处理服

务费；如年实际供水水量超出年自来水基本水量时，则费用支付单位于转年的第

一个月扣除费用支付单位于上一年度支付的一部分供水服务费。 

iii. 调价时自来水供水服务费单价的计算方法是将当时适用的自来水供水